
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του ΕΚΠΑ.

2 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του ΕΚΠΑ.

3 Ένταξη του Διονυσίου Βασιλόπουλου σε θέση 
Ε.ΔΙ.Π.

4 Ανάκληση απόφασης της χορήγησης αδείας κατο-
χής δεύτερης έμμισθης θέσης στον Καθηγητή πρώ-
της βαθμίδας Γεώργιο Ιωάννου του Δημητρίου.

5 Σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του.

6 Σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 6112 (1)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022. 
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3. Το άρθρο 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 

την έρευνα και άλλες διατάξεις». 
4. Την υπό στοιχεία 87488/Ζ2/7-7-2020 (Γ’ 1169) από-

φαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτα-
της Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων περί μετάταξης του Καπόγιαννη σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 

5. Την υπ’ αρ. 91801/19-9-2022 αίτηση του ενδιαφε-
ρόμενου.

6. Την από 10-10-2022 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής. 

7. Το υπ’ αρ. 105611/13-10-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Φυσικής, διαπιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Αθανασίου Καπόγιαν-
νη του Σπυρίδωνα, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Ιδρύματος μας καθορίζεται σε 
«Θεωρητική Φυσική Στοιχειωδών Σωματιδίων».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. πράξης 6113 (2)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022. 
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-

σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 
4. Την υπό στοιχεία 87488/Ζ2/7-7-2020 απόφαση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετάταξης του Προσαλέντη σε θέση Ε.ΔΙ.Π.  (Γ’ 1169).

5. Την υπ’ αρ. 100669/4-10-2022 αίτηση του ενδιαφε-
ρόμενου.

6. Την από 10-10-2022 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής. 

7. Το υπ’ αρ. 105631/13-10-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Φυσικής, διαπιστώνουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6272

63437



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63438 Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ευάγγελου Προσα-
λέντη του Αντωνίου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Ιδρύματος μας καθορίζεται σε 
«Ηλεκτρονική Φυσική».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. Πράξης 5891  (3)
Ένταξη του Διονυσίου Βασιλόπουλου σε θέση 

Ε.ΔΙ.Π. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141), του άρθρου 29 και την παρ. 4 του άρθρου 
79 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195) και το άρθρο 27 
του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), καθώς και την παρ. 5 του άρθρου 465 
του ν. 4957/2022.

2. Την περ. 2 της παρ. 3 του άρθρο 68 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 «Ρύθμιση 
θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, 
της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ. 3α του άρθρου 18 του ν. 4559/2018 «Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και μι-
σθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδικού 
και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π) 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99).

6. Το υπό στοιχεία 59950/Ζ2/6-4-2017 έγγραφο του 
Υπουργού Παιδείας «Οδηγίες σχετικά με την υλοποίη-
ση και την εφαρμογή των περιεχόμενων στο άρθρο 20 
του ν. 4452/2017 (Α’ 17) διατάξεων, που αφορούν στις 
κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της Χώρας».

7. Την υπ’ αρ. 50197/Ζ2/1-4-2019 διαπιστωτική πράξη 
του, Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

περί ένταξης του Διονυσίου Βασιλόπουλου, υπαλλήλου 
Ι.Δ.Α.Χ. ειδικότητας ΠΕ Πληροφορικής του Ιδρύματός 
μας σε θέση Ε.Τ.Ε.Π. (ΦΕΚ. ένταξης Β΄  396/22-4-2019).

8. Την υπό στοιχεία 21105/2-3-2022 αίτηση για 
ένταξη του μέλους Ε.Τ.Ε.Π. Διονυσίου Βασιλόπουλου 
σε θέση Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών, κατόχου 
τίτλου τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (κλάδου Π.Ε.) και 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών με γνωστικό αντικεί-
μενο ίδιο με τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει 
το Ίδρυμα.

9. Την από 22-3-2022 απόφαση της Συνέλευσης της Κο-
σμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Ιδρύματός 
μας, περί ορισμού Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για 
την ένταξη του Βασιλόπουλου σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

10. Την από 5-5-2022 εισήγηση για την ως άνω ένταξη 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

11. Την από 17-5-2022 απόφαση της Συνέλευσης της 
Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών, με την οποία 
εγκρίθηκε η ένταξη του Βασιλόπουλου σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

12. Το υπ’ αρ. 48255/19-5-2022 έγγραφο της Κοσμη-
τείας της Σχολής Θετικών Επιστημών.

13. Την από 8-7-2022 απόφαση της Συγκλήτου περί 
μεταφοράς μιας κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π. στο Τμή-
μα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών για την ένταξη 
του Βασιλόπουλου.

14. Την υπ’ αρ. 78421/4-8-2022 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Ιδρύματός μας.

15. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του ενδι-
αφερόμενου.

16. Το υπό στοιχεία 116644/Β1/26-9-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠ.Δ.Σ. 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Διονυσίου Βασιλόπουλου του Δημητρί-
ου, μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ βαθμίδας Α’, του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, σε κενή οργανική 
θέση της προβλεπόμενης στο άρθρο 29 του ν. 4009/2011 
κατηγορίας μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματός μας, ΠΕ κατηγορίας, Α’ βαθ-
μίδας, με αντίστοιχη κατάργηση της θέσης που κατείχε, 
επειδή έχει τα νόμιμα προσόντα.

Ο εντασσόμενος υπάλληλος κατανέμεται στο Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Ιδρύματός μας.

Με την παρούσα πράξη ανακαλείται η υπ’ αρ. 5583/
5-8-2022 όμοια, λόγω έκδοσης του υπό στοιχεία 116644/
Β1/26-9-2022 εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

(Αρ. βεβ. ΓΔΟΥ/Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των: 7199/B3/10-11-2022).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2022

O Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63439Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

 Αριθμ. 10298 (4)
Ανάκληση απόφασης της χορήγησης αδείας κα-

τοχής δεύτερης έμμισθης θέσης στον Καθηγη-

τή πρώτης βαθμίδας Γεώργιο Ιωάννου του Δη-

μητρίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 154 και 427 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητα και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 18 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

3. Τη σχετική περί αρμοδιοτήτων Πρύτανη παρ. 1 του 
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητα και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 108159/Ζ1/21.8.2020 πράξη της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία 
διαπιστώνεται η εκλογή του Δημητρίου Μπουραντώνη 
του Χαραλάμπους, Καθηγητή του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία από 01.09.2020 έως 
31.08.2024, (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

5. Το υπ’ αρ. 6133/26.09.2022 γνωμοδοτικό έγγραφο 
της Νομικής Υπηρεσίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών επί της διαδικασίας επαναφοράς μέλους ΔΕΠ σε 
καθεστώς πλήρους απασχόλησης.

6. Την υπ’ αρ. 869/27.06.2022 πράξη της Προέδρου 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Επιστήμης της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, Καθη-
γήτριας πρώτης βαθμίδας Αθανασίας Πουλούδη, που 
διαβιβάσθηκε στη Διεύθυνση Διοικητικού με το υπ’ αρ. 
3759/11.07.2022 έγγραφο και με την οποία ο Γεώργιος 
Ιωάννου Καθηγητής πρώτης βαθμίδας του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοί-
κησης Επιχειρήσεων, εντάχθηκε στην κατηγορία μερικής 
απασχόλησης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, από 
01.09.2022 έως 31.08.2023, λόγω συνέχισης της θητείας 
του με την ιδιότητα του Διευθύνοντος Συμβούλου του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενεργείας Α.Ε., θέση η οποία 
είναι πλήρους απασχόλησης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

7. Tην υπ’ αρ. 3881/14.07.2022 πράξη του Πρύτανη 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με την οποία 
χορηγήθηκε στον Γεώργιο Ιωάννου άδεια κατοχής δεύ-
τερης έμμισθης θέσης, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023, από 01.09.2022 έως 31.08.2023, προκειμένου να 
συνεχίσει τη θητεία του, ως Διευθύνων Σύμβουλος του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενεργείας Α.Ε., (Β’ 3911).

8. Την υπ’ αρ. 4258/27.07.2022 αίτηση του Γεωργίου Ιωάν-
νου, με την οποία αιτείται την επανένταξή του σε καθεστώς 
πλήρους απασχόλησης, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022- 
2023, λόγω παραίτησής του από τη θέση του Διευθύνοντος 
Συμβούλου στον Όμιλο Χρηματιστηρίου Ενέργειας.

9. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, 2η/11.11.2022, με την οποία η Κοσμητεία 
ομόφωνα αποφασίζει την ανάκληση της 869/27.06.2022 
πράξης της Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Καθηγήτριας πρώτης βαθμίδας Αθανασίας Πουλούδη, 
με την οποία ο Γεώργιος Ιωάννου Καθηγητής πρώτης 
βαθμίδας είχε ενταχθεί στην κατηγορία της μερικής 
απασχόλησης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, από 
01.09.2022 έως 31.08.2023.

10. Την υπ’ αρ. 9586/11.11.2022 απόφαση της Κοσμή-
τορος της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας Αγγελικής Πουλυμενάκου, που 
διαβιβάσθηκε στη Διεύθυνση Διοικητικού με το υπ’ αρ. 
10013/22.11.2022 έγγραφο και με την οποία ανακαλείται 
η υπ’ αρ. 869/27.06.2022 πράξη ένταξης του Γεωργίου 
Ιωάννου, Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων, στην κατηγορία μερικής απασχόλη-
σης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, από 01.09.2022 
έως 31.08.2023.

11. Tο υπ’ αρ. 10247/28.11.2022 έγγραφο της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
ως άνω αναφερόμενη απόφαση της Κοσμήτορος, απο-
φασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 3881/14.07.2022 πράξης 
του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
με την οποία είχε χορηγηθεί άδεια κατοχής δεύτερης 
έμμισθης θέσης στον Γεώργιο Ιωάννου του Δημητρίου 
Καθηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, από 01.09.2022 
έως 31.08.2023, προκειμένου να συνεχίσει τη θητεία του, 
ως Διευθύνων Σύμβουλος του Ελληνικού Χρηματιστη-
ρίου Ενεργείας Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 10295 (5)
Σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 

Μάθησης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του. 

 H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 129 «Κέντρο υποστήριξης διδασκαλίας και 

μάθησης» του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63440 Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

β. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

γ. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ-1.) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

ε. την υπ’  αρ. 1212/14.3.2022 απόφαση της 9ης/ 
10.03.2022/2014 συνεδρίασης Συγκλήτου «Λειτουργία 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης στο 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Β’ 1319),

στ. την υπό στοιχεία ΥΣ 690/18.11.2022 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

ζ. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή 
της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπο-
λογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
αποφασίζει:

Α. Τη σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη του οποίου αναλαμβάνει το Τμήμα 
Σπουδών της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Ο.Π.Α. με αποστολή την 
παροχή υπηρεσιών υποστήριξης, ενδυνάμωσης και συνε-
χούς βελτίωσης των διαδικασιών διδασκαλίας και μάθησης, 
σύμφωνα με τις σύγχρονες τάσεις της παιδαγωγικής, καθώς 
και την αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών στη διδασκαλία 
για την ανάπτυξη της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Β. Την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Κέ-
ντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του 
Ο.Π.Α., ο οποίος αποτελεί μέρος του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος και έχει ως εξής:

Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (Ο.Π.Α.).

Άρθρο 1
Αποστολή και αρμοδιότητες

1. Αποστολή του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης του Ο.Π.Α. είναι η παροχή υπηρεσιών υπο-
στήριξης, ενδυνάμωσης και συνεχούς βελτίωσης των 
διαδικασιών διδασκαλίας και μάθησης, σύμφωνα με τις 
σύγχρονες τάσεις της παιδαγωγικής, καθώς και η αξιο-
ποίηση των νέων τεχνολογιών στη διδασκαλία για την 
ανάπτυξη της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

2. Οι αρμοδιότητες του Κέντρου είναι κυρίως οι ακό-
λουθες:

α. Η μελέτη εκπαιδευτικών συστημάτων και προγραμ-
μάτων διδασκαλίας άλλων κρατών, η εξαγωγή πορισμά-
των και η υποβολή σχετικών προτάσεων.

β. Η κατάρτιση προτύπων οδηγών σχεδίασης μαθήμα-
τος και διδασκαλίας ανά ομάδα γνωστικών αντικειμένων.

γ. Η εισαγωγή νέων τεχνολογιών στην εκπαιδευτική 
διαδικασία.

δ. Η κατάρτιση προτάσεων προμήθειας εξοπλισμού 
για την αναβάθμιση της διδασκαλίας των προγραμμάτων 
σπουδών.

ε. Η μελέτη και εφαρμογή στην εκπαιδευτική διαδικα-
σία διεπιστημονικών μεθόδων υποστήριξης φοιτητών 
με μαθησιακές δυσκολίες.

στ. Η μέριμνα για την αξιοποίηση των σύγχρονων με-
θοδολογιών, τεχνολογιών και τεχνικών της διδακτικής, 
για την παραγωγή του υπάρχοντος εκπαιδευτικού υλικού 
σε ηλεκτρονική μορφή, και την ανάπτυξη της ηλεκτρο-
νικής μάθησης.

ζ. Η οργάνωση σεμιναρίων με αποδέκτες τους διδά-
σκοντες του Ιδρύματος όλων των κατηγοριών με αντι-
κείμενο τις τεχνικές συγγραφής εκπαιδευτικού υλικού.

η. Η παροχή οδηγιών και εργαλείων:
ηα) Στους διδάσκοντες, για την αποτελεσματική σχεδί-

αση, διδασκαλία και αξιολόγηση των μαθημάτων τους, 
καθώς και τη βελτίωση των διδακτικών μεθόδων που 
χρησιμοποιούν.

ηβ) Στους φοιτητές, για την προσέγγιση και οργάνωση 
της μαθησιακής διαδικασίας, την ανάπτυξη αποτελε-
σματικών τεχνικών μάθησης, την επίτευξη μαθησιακών 
αποτελεσμάτων και την αντιμετώπιση μαθησιακών δυ-
σκολιών.

Άρθρο 2
Όργανα του Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης και αρμοδιότητές αυτών

1. Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εποπτεύεται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Προσωπικού.

2. Για την εκπλήρωση της αποστολής του Κέντρου, 
συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από 
πρόταση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Προσωπικού, Επιτροπή Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης, με τριετή θητεία. Η Επιτροπή αποτελείται από 
τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσω-
πικού, ως Πρόεδρο, και έξι (6) μέλη του διδακτικού και 
διοικητικού προσωπικού του Πανεπιστημίου, με εμπει-
ρία στην Εκπαίδευση Ενηλίκων και την Πανεπιστημιακή 
Παιδαγωγική.

3. Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προ-
σωπικού έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Μεριμνά για την εφαρμογή της πολιτικής του Ιδρύ-
ματος σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης.

β. Εισηγείται προς τη Σύγκλητο δράσεις που σχετί-
ζονται με την αποστολή του Κέντρου, όπως η θέσπιση 
βραβείων διδασκαλίας κ.ά.

γ. Αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν στη 
διοίκηση και τη λειτουργία του Κέντρου.

δ. Ρυθμίζει θέματα λειτουργίας και χρήσης των υπο-
δομών και των εξοπλισμών του.

ε. Συντάσσει και υποβάλλει προς τη Σύγκλητο τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας και την οργανωτική 
δομή του Κέντρου.

στ. Διαχειρίζεται και αξιοποιεί τα ερευνητικά αποτελέ-
σματα από τις δραστηριότητές του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63441Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

ζ. Αποφασίζει για τη διάθεση των πόρων του Κέντρου 
και συντάσσει τον αντίστοιχο προϋπολογισμό του.

η. Λαμβάνει κάθε άλλη σχετική απόφαση για ενέργειες 
που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκοπών του, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του.

θ. Έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης του 
Κέντρου, υπογράφει ως ΕΥ του αντίστοιχου έργου τις 
συμβάσεις προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών που 
συνάπτει το Γραφείο για την κάλυψη των γενικών και 
ειδικών αναγκών του, καθώς και τις αντίστοιχες εντολές 
πληρωμής.

ι. Εισηγείται για τα έργα στα οποία είναι υπεύθυνος 
στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ τις συμβάσεις προσω-
πικού, προμηθειών και υπηρεσιών, τις οποίες το Γραφείο 
συνάπτει για τις εκπαιδευτικές και λοιπές λειτουργικές 
του ανάγκες.

ια. Συνυπογράφει για τα έργα που είναι υπεύθυνος 
με τον Πρόεδρο του ΕΛΚΕ του οικείου Ιδρύματος τις 
συμβάσεις προσωπικού, τις συμβάσεις προμηθειών και 
υπηρεσιών που συνάπτει το Γραφείο για τις γενικές του 
ανάγκες.

ιβ. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπε-
ραίωση συγκεκριμένων θεμάτων που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητες του Κέντρου.

4. Η Επιτροπή Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθη-
σης έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: α. Μεριμνά για την 
προώθηση των σκοπών και των στόχων του Κέντρου.

β. Καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό των δραστη-
ριοτήτων του και σχεδιάζει τις πρωτοβουλίες, δράσεις 
και συνεργασίες με εξωτερικούς φορείς που αφορούν 
στην λειτουργία του Κέντρου.

γ. Συνεργάζεται με τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, ΕΕΠ 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων του Ιδρύματος για 
την ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με στόχο την 
αναβάθμιση της διδασκαλίας και της μάθησης στο 
Ίδρυμα.

δ. Εποπτεύει τη λειτουργία και την αξιολόγηση των 
πάσης φύσης δράσεων που αναπτύσσει το Γραφείο.

ε. Σχεδιάζει κύκλους μάθησης, επιμορφωτικές δράσεις, 
σεμινάρια κ.τ.λ. 

στ. Συγκεντρώνει ή/και σχεδιάζει ερευνητικό υλικό.
ζ. Συνεργάζεται με άλλες αντίστοιχες δομές των ΑΕΙ 

της ημεδαπής και της αλλοδαπής και αναπτύσσει κοινές 
δράσεις και συνέργειες.

η. Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδό-
τησης του Κέντρου.

θ. Συντάσσει ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου 
του Κέντρου την οποία εγκρίνει η Σύγκλητος.

5. Η εκπαιδευτική λειτουργία του Κέντρου μπορεί 
να επικουρείται από μέλη ΔΕΠ του Ιδρύματος ή άλλων 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ινστιτούτων ή 
φορέων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν ως 
αντικείμενο τη διδασκαλία και τη μάθηση. Για τον σκοπό 
αυτό δημιουργείται Μητρώο Συνεργατών, μελών ΔΕΠ 
και εξωτερικών εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι στηρίζουν 
επιμέρους κύκλους μάθησης και εν γένει δράσεις τους 
Κέντρου.

Άρθρο 3
Λειτουργία και δράσεις του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Οι δραστηριότητες του Κέντρου εστιάζονται στους 
παρακάτω άξονες:

α. Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
σε καινοτόμες πρακτικές για την εκπαίδευση φοιτητών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και 
σε νέες προσεγγίσεις για την Εκπαίδευση Ενηλίκων και 
την Πανεπιστημιακή Παιδαγωγική, κυρίως μέσω της 
διοργάνωσης κύκλων μάθησης και σεμιναρίων μικρής 
διάρκειας.

β. Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
για την αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνιών (κυρίως διαδίκτυο, e-class, PowerPoint, 
τηλεκπαίδευση κ.ά.). Για τα θέματα αυτά μπορεί να γί-
νει συνεργασία με υφιστάμενες δομές πολυμέσων του 
Ιδρύματος.

γ. Λειτουργία εστιακού σημείου (αποθετηρίου) συγκέ-
ντρωσης και αναδιανομής υποστηρικτικού εκπαιδευτι-
κού υλικού (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς 
και καλών πρακτικών.

δ. Επικοινωνία των διδασκόντων μεταξύ τους και δι-
οργάνωση συναντήσεων για ανταλλαγή απόψεων ανα-
φορικά με επιτυχημένες πρακτικές ή προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου.

ε. Ανάπτυξη πρωτοβουλιών και συνεργειών με άλλες 
αντίστοιχες δομές των ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, ινστιτούτων ή φορέων με παρεμφερή δράση 
που λειτουργούν στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό.

2. Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
μπορεί να αναλαμβάνει ή/και να συμμετέχει σε επιπλέον 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες, όπως:

α. Διοργάνωση κύκλων μάθησης και πάσης φύσεως 
δράσεων σε συνεργασία με άλλους επιστημονικούς, 
επαγγελματικούς, ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς φο-
ρείς και ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής μετά 
από τη σύναψη σχετικού πρωτοκόλλου συνεργασίας.

β. Παροχή υπηρεσιών όπως εκπόνηση μελετών, ανά-
πτυξη καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού που σχετίζεται 
με τη Διδασκαλία και τη Μάθηση στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
δευση, καθώς και ανάληψη σχετικού ερευνητικού έργου.

γ. Διοργάνωση Συνέδριων/Ημερίδων, Βιωματικών Ερ-
γαστηρίων και άλλων επιστημονικών δράσεων, όπως η 
έκδοση επιστημονικών περιοδικών, κ.ά.

Άρθρο 4
Γραμματειακή υποστήριξη του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Τη γραμματειακή υποστήριξη του οποίου αναλαμ-
βάνει το Τμήμα Σπουδών της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Ο.Π.Α.

2. Η γραμματειακή στήριξη του έργου του Κέντρου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης μπορεί να 
ανατίθεται σε διοικητικούς υπαλλήλους του παραπάνω 
Τμήματος ή να απασχολούνται εξωτερικοί συνεργάτες 
ή αποσπασμένοι εκπαιδευτικοί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63442 Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

3. Οι αρμοδιότητες του προσωπικού του Κέντρου είναι 
κυρίως οι εξής:

α. Η υποστήριξη του έργου του Κέντρου που αφορά 
στην καλή λειτουργία και υλοποίηση των υποστηρικτι-
κών δράσεων, των κύκλων μάθησης, των σεμιναρίων, 
ημερίδων, συνεδρίων και των και πάσης φύσεως δρα-
στηριοτήτων του Κέντρου, σύμφωνα με τον σχεδιασμό 
και τον προγραμματισμό της λειτουργίας του.

β. Η επικουρία της Επιτροπής Υποστήριξης Διδασκα-
λίας και Μάθησης αναφορικά με την υλοποίηση των 
δράσεων, των προγραμμάτων και των πάσης φύσεως 
δραστηριοτήτων που συντονίζει στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων της.

γ. Η μέριμνα για τη δημιουργία αποθετηρίου υποστη-
ρικτικού εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού (σε έντυ-
πη ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.

δ. Η μέριμνα για την τήρηση Μητρώου όλων των 
δράσεων του Κέντρου και τη δυνατότητα πρόσβασης 
σε αυτό, σύμφωνα με τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις 
για την προστασία των προσωπικών δεδομένων.

ε. Η μέριμνα για την επικοινωνία με εσωτερικούς και 
εξωτερικούς διδάσκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρο-
γνώμονες, φορείς, και εν γένει συνεργάτες του Κέντρου.

στ. Η τήρηση Πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετίζο-
νται με τη λειτουργία του Κέντρου. ζ. Η τήρηση στοιχείων 
οικονομικού χαρακτήρα, προκειμένου να χρησιμοποιη-
θούν για τη σύνταξη του ετήσιου προϋπολογισμού και 
οικονομικού απολογισμού του Κέντρου. 

η. Η υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και προ-
γραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Κέ-
ντρου μέσω ΕΛΚΕ.

θ. Η υποστήριξη ιστοσελίδας και ηλεκτρονικών δε-
δομένων κι επικοινωνίας/δημοσιότητας των δράσεων 
του Κέντρου.

Άρθρο 5
Πόροι του Κέντρου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Οι πόροι του Κέντρου Υποστήριξης της Διδασκαλίας 
και της Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

α. Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
β. Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

γ. Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα Προ-
γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

δ. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

ε. Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

στ. Κληρονομίες, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Ίδρυμα.

ζ. Ύστερα από απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου, 
είναι δυνατό να διατίθενται πόροι του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από πε-
ριουσιακά στοιχεία του Ιδρύματος για τη λειτουργία και 
ανάπτυξη του Κέντρου.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Γ. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
καταργείται η υπ’  αρ. 1212/14.3.2022 απόφαση της 
9ης/10.03.2022/2014 συνεδρίασης Συγκλήτου «Λειτουρ-
γία Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Β’ 1319).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 103553 (6)
Σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 

Μάθησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

 H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 129, την παρ.  4 του άρθρου 206 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Την περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 306/1999 «Μετονομασία του Χαροκοπείου 
ΑΕΙ Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 283).

5. Το π.δ. 299/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών Χαροκοπείου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 207).

6. Την υπό στοιχεία Β1/455/17.09.1993 υπουργική από-
φαση «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Χαροκοπείου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Οικιακής Οικονομίας» (Β’ 764).

7. Την υπ’  αρ. 71328/29.12.2017 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
321/28.12.2017) «Οργάνωση και λειτουργία Γραφείου 
“Συνήγορος του Φοιτητή” και Υπηρεσιών Φοιτητικής 
Μέριμνας» (Β’ 78).

8. Την υπ’  αρ. 86629/27.05.2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
395/27.05.2020) «Οργάνωση και λειτουργία διοικητικών 
και οικονομικών δομών του Χαροκοπείου Πανεπιστημί-
ου» (Β’ 2247).

9. Την υπ’ αρ. 96353/29.10.2021 απόφαση του Πρυ-
τανικού Συμβουλίου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63443Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

(αρ. συν. 25/26.10.2021) «Καθορισμός της δομής και του 
επιπέδου διάρθρωσης της Μονάδας του άρθρου 14 του 
ν. 4777/2021 (Α’ 25)» (Β’ 5503).

10. Την υπ’ αρ. 99631/20.04.2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
454/20.04.2022) «Οργανωτική δομή και διάρθρωση 
της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου - Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 74522/01.08.2018 απόφασης της 
Συγκλήτου (αρ. συν. 337/26.07.2018) του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου (Β’ 3501)» (Β’ 2271).

11. Την υπ’ αρ. 98901/03.03.2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
450/02.03.2022) «Οργάνωση και Λειτουργία της Μονά-
δας Διασφάλισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 1436).

12. Την υπό στοιχεία 108182/Ζ1/21.08.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσ-
σάρων Αντιπρυτάνεων στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο, 
με θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024.

13. Την υπ’ αρ. 102287/26.09.2022 Πράξη Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

14. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδο-
θεί οι προβλεπόμενοι από τα άρθρα 206 και 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) Οργανισμός και Εσωτερικός Κανο-
νισμός του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Τη σύσταση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης. Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μά-
θησης (ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου θα 
συνδράμει στην υποστήριξη του διδακτικού έργου του 
ακαδημαϊκού προσωπικού του, καθώς επίσης και στην 
προαγωγή της ποιότητας της συνολικής εκπαιδευτικής 
εμπειρίας των φοιτητών/-τριών στοχεύοντας στην ανα-
βάθμιση του διδακτικού έργου που λαμβάνει χώρα στο 
Πανεπιστήμιο μέσω της ενημέρωσης όλων των ενδιαφε-
ρομένων για τις σύγχρονες τάσεις της πανεπιστημιακής 
παιδαγωγικής και της Διά Βίου Μάθησης.

Στρατηγικοί στόχοι
Κύριοι στόχοι της λειτουργίας του ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ. τίθενται, 

η προώθηση της πανεπιστημιακής παιδαγωγικής μέσω 
δράσεων που στοχεύουν στη δημιουργία μιας κοινό-
τητας μάθησης, στην ενίσχυση της καινοτομίας και της 
συνεχούς βελτίωσης του διδακτικού έργου στο Χαροκό-
πειο Πανεπιστήμιο και στην υποστήριξη του διδακτικού 
προσωπικού στο πλαίσιο της ανάπτυξης, εφαρμογής, 
αξιολόγησης και διάχυσης αποτελεσματικών πρακτικών 
μάθησης και διδασκαλίας, καθώς και στο πλαίσιο της 
καταγραφής των εκπαιδευτικών αναγκών τους και των 
δυσκολιών που καλούνται να αντιμετωπίσουν κατά την 
εκτέλεση του παιδαγωγικού και διδακτικού τους έργου. 
Προσβλέπει επίσης, στον σχεδιασμό και τη διάχυση 
αναστοχαστικών μεθόδων και δεικτών εκτίμησης της 
αποτελεσματικότητας του παραγόμενου διδακτικού 

έργου από τα ίδια τα μέλη του διδακτικού προσωπικού, 
στην οικείωσή τους με τεχνικές ουσιαστικής εμπλοκής 
των φοιτητών/-τριών κατά την παραγωγή, διάχυση και 
επεξεργασία της νέας γνώσης, την εφαρμογή τεχνικών 
διαφοροποίησης της διδασκαλίας με στόχο την κάλυψη 
των μαθησιακών αναγκών όλων των φοιτητών/-τριών 
βάσει της μαθησιακής τους δυναμικής, την εφαρμογή 
τεχνικών διδακτικής ανατροφοδότησης της διδασκαλί-
ας, την υιοθέτηση, πέραν των αμιγώς ποσοτικών, και ποι-
οτικών κριτηρίων αξιολόγησης τόσο της επίδοσης των 
φοιτητών/-τριών όσο και του παραγόμενου εκπαιδευτι-
κού και διδακτικού έργου μέσω εναλλακτικών τεχνικών 
αξιολόγησης καθώς και τη δυναμική αξιοποίηση των 
Τ.Π.Ε. στη διδασκαλία, προκειμένου να διευκολύνεται 
περισσότερο η ενεργητική εμπλοκή όλων των φοιτη-
τών/-τριών, ακόμη και αυτών με μαθησιακές δυσκολίες, 
στη διαδικασία μάθησης.

Λειτουργία και δράσεις
Στο πλαίσιο της λειτουργίας του, το ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ. διορ-

γανώνει επιμορφωτικού τύπου μικρούς κύκλους μάθη-
σης-επιμόρφωσης με στόχο την ενίσχυση και προαγωγή 
της ποιότητας του παρεχόμενου διδακτικού έργου στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση ανάλογα με τους διαθέσιμους 
πόρους αλλά και τις πραγματικές ανάγκες του διδακτικού 
προσωπικού του Ιδρύματος και των φοιτητών/-τριών 
του. Το ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ. δύναται να αναπτύξει συνέργειες και 
συνεργασίες με μέλη ΔΕΠ, Εργαστήρια, Κέντρα και φο-
ρείς, ινστιτούτα και ιδρύματα που λειτουργούν στην Ελ-
λάδα ή και το εξωτερικό, και έχουν ως αντικείμενο τη δι-
δασκαλία και τη μάθηση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
με στόχο την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και καλών πρα-
κτικών όσον αφορά στις σύγχρονες παιδαγωγικές τάσεις 
και διδακτικές πρακτικές στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. 
Οι επιμορφωτικές δράσεις του Κέντρου έχουν υποστη-
ρικτικό, συμβουλευτικό και καθοδηγητικό χαρακτήρα 
και προσφέρονται προς όλους τους/τις διδάσκοντες/
ουσες (π.χ. ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, ΕΕΠ, Ε.Δ.Β.Μ. υποψήφιους/
ες διδάκτορες κ.ά.). Οι όποιες επιμορφωτικές της δρα-
στηριότητες δύνανται να παρέχονται εξ αποστάσεως, 
ενώ οι δράσεις του εστιάζουν κυρίως στα ακόλουθα:

- Οργάνωση επιμορφωτικού τύπου κύκλων μάθησης 
μικρής διάρκειας σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης 
σε ενήλικες (με και χωρίς ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες), 
καινοτόμων διδακτικών πρακτικών και εργαλείων αξιο-
λόγησης της αποτελεσματικότητας του παρεχόμενου 
διδακτικού έργου, δυναμικών και ευέλικτων διδακτικών 
στρατηγικών με στόχο τη σταδιακή άμβλυνση της γνωσι-
ομετάδοσης και ενίσχυσης της σταδιακής μεταβίβασης 
της μαθησιακής ευθύνης από τον/την εκπαιδευτή/-τρια 
στον/στην εκπαιδευόμενο/-η τόσο σε προπτυχιακό όσο 
και μεταπτυχιακό επίπεδο).

- Διοργάνωση συναντήσεων για ανταλλαγή απόψεων 
μεταξύ του διδακτικού προσωπικού αναφορικά με επιτυ-
χημένες πρακτικές ή προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
κατά την άσκηση του διδακτικού του έργου.

- Υποστήριξη του διδακτικού προσωπικού στην απο-
τελεσματική και ευέλικτη χρήση των παρεχόμενων 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Χαροκοπείου προς δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63444 Τεύχος B’ 6272/12.12.2022

ευκόλυνση του εκπαιδευτικού του έργου αλλά και της 
ενδυνάμωσης της μαθησιακής εμπλοκής των φοιτητών/-
τριών με και χωρίς ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

- Υποστήριξη του διδακτικού προσωπικού και ενημέ-
ρωσή του σε θέματα αξιοποίησης και ενσωμάτωσης των 
Νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών (κυ-
ρίως διαδίκτυο, ηλεκτρονική τάξη μαθημάτων/e-class, 
προγράμματα τηλεκπαίδευσης κ.ά.). Για τα θέματα αυτά 
μπορεί να υπάρξει συνεργασία με υφιστάμενες δομές 
πολυμέσων που ήδη διαθέτει το Ίδρυμα.

- Ενημέρωση για νέες προσεγγίσεις της διά βίου μά-
θησης, της εκπαίδευσης ενηλίκων και της εκπαίδευσης 
φοιτητών/-τριών με αυξημένες ανάγκες δια μέσου της 
διοργάνωσης κύκλων μάθησης και ειδικών σεμιναρίων 
μικρής διάρκειας.

- Ενημέρωση για εναλλακτικούς τρόπους αξιολόγησης 
της επίδοσης των φοιτητών/-τριών ανάλογα με τις εκπαι-
δευτικές τους δυνατότητες και δυσκολίες.

- Συμβολή στη θεσμοθετημένη δράση του Ιδρύμα-
τος όσον αφορά στην απόδοση βραβείου εξαιρετικής 
διδασκαλίας.

- Διευκόλυνση ομάδων συζήτησης για την πρόληψη 
της επαγγελματικής εξουθένωσης στην τριτοβάθμια εκ-
παίδευση μέσω της συνεργασίας με το Κέντρο Ψυχολο-
γικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης του Ιδρύματος.

Οι δράσεις του ΚΕ.ΔΙ.ΜΑ., υποστηρίζονται από το προ-
σωπικό του Πανεπιστημίου (μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, 
διοικητικό προσωπικό) ή εξωτερικούς/-ες συνεργάτες/-
ιδες με εμπειρία στα ζητήματα διδακτικής, παιδαγωγικής, 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, καθώς και στην εκπαίδευ-
ση ενηλίκων και την πανεπιστημιακή παιδαγωγική.

Επικεφαλής του Κέντρου θα ορίζεται με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου. Για τη λειτουργία του Κέντρου, πόροι 
μπορεί να προέρχονται από:

- Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
- Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-

γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

- Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου τομέα, 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους διεθνείς οργα-
νισμούς.

- Διάθεση πόρων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) και προσόδων από περιουσιακά στοιχεία 
του Ιδρύματος, κατόπιν απόφασης της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2022

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062721212220008*


		2022-12-12T18:59:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




